Tarihî açıdan bazı kahramanları Gaznelilere kadar giden bu meseller ve hikâyeleri zamanla değişerek farklı versiyonlar şeklinde diğer Müslüman milletler arasında da yayılmıştır. Örneğin hikâyenin asıl kahramanı eski kaynaklarda (Hablerûdî tarafından 1643'te yazılan *Câmi 'u 't-temsîl'* de) Gazneli Sultanı Mahmud (ö. 421/1030) iken, sonraki eserlerde Safevî hükümdarı Şah Abbas-ı Kebîr (Büyük Şah Abbas, ö. 1629)'e veya Osmanlı sultanı İkinci Mahmud (1629)'a dönüşür. Zira din ve mezhebin etnik kimlikten önce geldiği için Sünnî muhitlerde aynı hikâyenin kahramanı ile Şi'î muhitlerdeki kahramanı genelde farklı olmuştur.

Yoksulluk ve sefaletten kurtulamayacağına inanan bir kimse, ne kadar çok çalışsa da öylece kalır; bir yere varamaz.

Kaynağı: Öyle görünüyor ki aşağıda aktarılacak hikâyenin hem Farsça hem Kürtçe, Zazaca ve Türkçe'de ve her bir dilde birçok versiyonu mevcuttur. Farsçe tesbit edilen en eski versiyonda (ünlü yazar Heblerûdî'nin 1053/1643'te yazdığı *Câmi'u't-Temsîl'inde yer almaktadır; ondan önceki kaynaklarda bulamadım*) hikâye Gazneli Sultan Mahmud zamanında anlatılagelmiş ve iki asıl kahramandan biri; yani şah veya sultan Gazneli Sultan Mahmud'dur.

Ebû'l-'Alâ bir âlimin⁹ huzuruna vardı ve sordu:

⁸ Deştêkî, Umer Şeyxella, *Pendî Kurdî Çirokekey*, Hewlêr 2006, s. 37. Soranî metni okuyup Latinize eden Arş. Gör. Hacı İbrahim AYTEKİN'e teşekkür ederim.

⁹ Bazı iddialara göre sözkonusu âlim, devrin ünlü şeyhlerinden Ebû Sa'îd Ebû'l-Hayr (357-440/967-1049)'dır.

-Ahirette işe yarar en üstün amel hangisidir?

Âlim dedi:

-İlim, sâlih amel ve takva.

Ardından sordu:

-En helal rızık ve giysi hangi işten elde edilebilir?

Dedi:

-El emeği ve alın teri.

Ebû'l-'Alâ gündüzleri ilim tahsil etmek ve geceleri kumaş-elbise boyamak ve çamaşır yıkamakla (kâzur) meşgul oluyordu.